renda diária e consistente na parte remanescente da renda diária, após o abatimento do valor do 
combustível utilizado e do pagamento dos Km rodados à empregadora. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Através da remuneração prevista no caput desta cláusula, o EMPREGADO terá 
a garantia mínima de R$ 1.115,00 (um mil e cento e quinze reais) mensais até 31.12.2015, após, a 
garantia mínima será de R$ 1.167,50 (um mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: O EMPREGADO se compromete a utilizar corretamente o velocímetro e o 

taxímetro do veículo, sob penas de lei e do estabelecido nessa CCT, pois é através dos mesmos que se 
fará o cálculo do ganho mensal, ao final do mês.

[...]

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA  

As empresas em 1
º
 de julho de 2015, deverão possuir seguro de vida em grupo, sob sua responsabilidade. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O mencionado seguro deverá oferecer a cobertura mínima de R$ 12.000,00 
(doze mil reais) por morte natural ou invalidez permanente acidental ou por doença e R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais) por morte em decorrência de acidente. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A empresa que não cumprir as condições acima fica responsável pelo 
pagamento da indenização ao empregado ou a quem de direito, no mesmo valor correspondente, conforme 
estipulado no parágrafo primeiro.

[...]

contribuir com a importância equivalente a R$ 990,00 (novecentos e noventa reais), a título de 
contribuição assistencial patronal, necessária à instalação ou manutenção das atividades sindicais prevista 
no diploma consolidado. Esse valor deverá ser recolhido em 04 (quatro) parcelas iguais de R$ 247,50 
(duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) cada uma, sendo que a primeira vencerá no dia 

15/03/2016, a segunda no dia 15/04/2016, a terceira no dia 15/05/2016 e a quarta no dia 15/06/2016, em 
conta definida pelo sindicato patronal que remeterá à guia correspondente a feitura a depósito.

[...]

mora e eventuais despesas judiciais e honorários advocatícios necessários à cobrança do ora estipulado, 
que resta determinado por força de decisão da Assembleia Geral das Empresas integrantes da categoria 
econômica. 

PARÁGRAFO ÚNICO: A empresa que comprovar a condição de microempresa contribuirá com a 
importância de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais), a título de Contribuição Assistencial 
Patronal, da mesma forma em 04 (quatro) parcelas iguais, no valor de R$ 123,75 (cento e vinte e três 
reais e setenta e cinco centavos), com vencimento em 15/03/2016, 15/04/2016, 15/05/201 e 15/06/2016. 

Disposições Gerais  

Mecanismos de Solução de Conflitos  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - FORO COMPETENTE  

As partes elegem como foro competente, para dirimir e apreciar qualquer Reclamatória trabalhista oriunda